
 
 

Решение №2512 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 

человека о наличии (отсутствии) запрещённой информации, размещенной в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

 
18 сентября 2013г.                                                                                                    г. Москва 
11 час.40 мин. 
 
Заместитель руководителя Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека Брагина Ирина Викторовна, рассмотрев 
информацию и (или) материалы, размещенные в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» по http://ru.wikipedia.org/wiki/Самоубийство  
с учетом выводов комиссии Роспотребнадзора по оценке материалов и (или) 
информации, размещенной в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», на наличие (отсутствие) запрещенной информации  о способах 
совершения самоубийства, а также призывов к совершению самоубийства 
 
установила: 

Ссылка  https://ru.wikipedia.org/Самоубийство ведет на  страницу Интернет-
энциклопедии «Википедия», на которой размещена энциклопедическая статья под 
названием «Самоубийство», в которой приведена следующая информация: 
определение самоубийства (суицида), причины, факторы риска совершения 
самоубийств, меры профилактики суицидов, отношение к самоубийству в различных 
религиях, законодательная ответственность за самоубийство в России и зарубежных 
странах, приведены имена и изображения известных самоубийц древности, примеры 
массовых самоубийств. В разделе «Совершение самоубийства. Разновидности 
самоубийства» перечислены варианты осуществления суицида, при этом некоторые из 
них содержат подробную информацию о конкретной практике данного вида 
самоубийства, например: «Отравление: отравляющими веществами; передозировка 
снотворного или наркотика». Материалы данной страницы содержат 
детализированную информацию о способах самоубийства. 

В связи с выше изложенным,  данный раздел статьи под названием «Разновидности 
самоубийства» в Интернет-энциклопедии «Википедия» требует корректировки. 

Решила: 
Страница http://ru.wikipedia.org/wiki/Самоубийство cодержит запрещенную к 
распространению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
информацию. 
 
 
                                                                                   

http://ru.wikipedia.org/wiki/
https://ru.wikipedia.org/
http://ru.wikipedia.org/wiki/


 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 


